ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЛАСТНОЙ ПРЕМИИ ИМЕНИ Н.Г. БАСОВА

- 1. Соискателями на присуждение областной премии имени Н.Г. Басова могут быть лица, осуществляющие научную и (или) научнотехническую деятельность, имеющие ученую степень доктора наук, работающие не менее 10 лет в организациях, расположенных на территории Липецкой области, осуществляющие подготовку кадров высшей квалификации, внесшие значительный вклад в популяризацию науки, при наличии одновременно следующих условий:
- наличие научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, инновационных разработок, обеспечивающих развитие социально-экономического комплекса региона, внедренных и реализованных на практике;
- наличие монографий, опубликованных в российских и международных издательствах за последние 5 лет, предшествующих выдвижению на соискание областной премии имени Н.Г. Басова;
- наличие разработанных и опубликованных учебников или учебных пособий, изданных за последние 5 лет, предшествующих выдвижению на соискание областной премии имени Н.Г. Басова.
- 2. Ежегодно присуждаются 3 областные премии имени Н.Г. Басова в размере 250 000 рублей каждая.
- 3. Право выдвижения соискателей на присуждение областной премии имени Н.Г. Басова имеют:
 - исполнительные органы государственной власти области;
 - совет ректоров ООВО области.
- 4. Инициатор, выдвигающий соискателя на присуждение областной премии имени Н.Г. Басова, представляет в исполнительный орган государственной власти области в сфере образования и науки в срок до 1 августа текущего года следующие документы на всех обратившихся соискателей:

- представление на соискателя с указанием фамилии, имени, отчества, образования, ученой степени, какими государственными и ведомственными (отраслевыми) наградами награжден, стажа работы, списки кандидатов и докторов наук, защитившихся под научным руководством соискателя за последние 5 лет, конкретных заслуг;

-научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, инновационные разработки, монографии, учебники, учебные пособия;

- копии актов внедрения, патентов, авторских свидетельств и других материалов, свидетельствующих о результатах практического внедрения научно-исследовательской работы (при наличии), заверенные инициатором;
 копию документа, удостоверяющего личность соискателя, заверенную инициатором;
- копию диплома доктора наук, заверенную инициатором; копию трудовой книжки, заверенную работодателем.
- 5. Исполнительный орган государственной власти области в сфере образования и науки направляет представленные материалы на рассмотрение областной комиссии в срок до 1 сентября текущего года.
- 6. Областная комиссия в срок до 1 октября текущего года рассматривает материалы и принимает решение.
- 7. Лицам, удостоенным областной премии имени Н.Г. Басова, вручается диплом "Лауреат областной премии имени Н.Г. Басова"
- 8. Вручение областной премии имени Н.Г. Басова и диплома "Лауреат областной премии имени Н.Г. Басова" проводится в торжественной обстановке и приурочивается к ежегодному празднованию Дня российской науки.
- 9. Лауреат областной премии имени Н.Г. Басова выдвигаться на соискание областной премии имени Н.Г. Басова повторно не может".